ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
Федеральное государственное бюджетное  образовательное учреждение
высшего образования
«Петербургский государственный университет путей сообщения
Императора Александра I»
Рославльский ж.д. техникум - филиал ПГУПС
Методические указания по выполнению
внеаудиторной самостоятельной работы

Текст задания
Перенести содержание задания, согласно варианту:
 Вид соединения Условное обозначение степени
точности соединения
Вариант 1 подшипник качения
Ǿ60H7/I0; Ǿ40 L0/k6
соединение по метрической резьбе М20-5Н6Н/4j6g
прямоугольная зубчатая передача N-7-6-А ГОСТ 1643-81
соединение призматической
шпонкой
Шпонка на Ǿ40
 Н9/h9, D10/ h9
прямобочное шлицевое соединение D — 4×16×20 H7/f7 × 3 F9/f8
Вариант 2 подшипник качения Ǿ85H8/I6; Ǿ45 L6/m6
соединение по метрической резьбе М12×1 -4Н5Н/4h
прямоугольная зубчатая передача 7-8-7-Вс/IV ГОСТ 1643-81
соединение призматической
шпонкой
Шпонка на Ǿ72
 Н7/h9, Js9/ h9
прямобочное шлицевое соединение d — 6×36×40 H7/ g6 × 4 D9/h9
Вариант 3 подшипник качения Ǿ40P7/I5; Ǿ25 L5/g6
соединение по метрической резьбе М36 – 7H/8g
прямоугольная зубчатая передача 7-6-6-С ГОСТ 1643-81
соединение призматической
шпонкой
Шпонка на Ǿ60
 Р7/h9, Р9/ h9
прямобочное шлицевое соединение b — 6×50×60 H12/ а11 × 8 F10/f8
Вариант 4 подшипник качения Ǿ30М7/I0; Ǿ20 L0/f7
соединение по метрической резьбе М25-2Н5D(2)/3р (2)
прямоугольная зубчатая передача 9-В ГОСТ 1643-81
соединение призматической
шпонкой
Шпонка на Ǿ22
 Н9/h9, D10/ h9
прямобочное шлицевое соединение D — 8×62×72 H7/g6 × 8 F8/е8
Выполнить дифференцированные задания:
I.  Для подшипникового узла:
Выполнить задание на оценку «удовлетворительно»:
1. Расшифровать условное обозначение степени точности соединения.
2. Вычертить соединение с указанием размеров.
Выполнить задание на оценки «хорошо» и «отлично»:
3. Изобразить и рассчитать графические поля допусков.
4. По внутреннему или наружному кольцу получилась посадка с натягом?
5. Что вращается в соединении вал или корпус?
II.  Для метрической резьбы:
Выполнить задание на оценку «удовлетворительно»:
1. Расшифровать условное обозначение степени точности соединения.
2. Вычертить отдельно профиль резьбы на болте (шпильке)  и в гайке (гнезде)   с указанием
номинального размера и отклонений на среднем и наружном или внутреннем диаметре.
Выполнить задание на оценки «хорошо» и «отлично»:
3. Изобразить графические поля допусков
4. Определить степень точности соединения
5. Определить вид посадки: с зазором, с натягом, переходная.
III.  Для передачи с цилиндрическими зубчатыми колесами:
Выполнить задание на оценку «удовлетворительно»:
1. Расшифровать условное обозначение степени точности соединения.
2. Вычертить эскиз по одному любому из параметров точности
Выполнить задание на оценки «хорошо» и «отлично»:
3. Вычертить эскизы по всем параметрам точности
4. Определить  и объяснить эксплуатационное назначение, привести пример применения.
IV.  Для соединения призматической шпонкой:
Выполнить задание на оценку «удовлетворительно»:
1. Расшифровать условное обозначение степени точности соединения.
2. Определить размеры призматической шпонки по диаметру вала
3. Дать условное обозначение шпонки
4. Вычертить соединение с указанием размеров шпонки с предельными отклонениями
Выполнить задание на оценки «хорошо» и «отлично»:
3.  Изобразить  и рассчитать графические поля допусков соединения
4. Определить  вид и применение шпоночного соединения.